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前回は、「分析の目的と分析方法」について説明しました。今回は、私立・国立校の合格

実績を「学校ランク」と「学校の所在地」で、大手６塾の傾向を分析します。合格実績は

合格者数ではなく合格者数％で分析します（詳しくは表で説明します）。さらに、合格者数

を前年対比で昨年と比較分析することで、より精度が高い分析ができると思います。 
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１．私立・国立校 学校ランクによる合格実績分析 

●学校ランク：四谷大塚偏差値 A65 以上、B64～60、C59～55、D54～50、E49～45、F44～

40、G40 未満、Hは非エントリー  

ここでは、塾の合格者数を学校ランクごとに分析します。大手塾は学校ランクが高い学

校に強みがありますが、合格者数の絶対数だけではなく、ランクごとの合格者数の割合や

前年対比で合格者数が増加している学校ランクはどこかを分析します。 

（１）本年の合格者数分析 

＜資料 1＞本年（2015 年）の合格者数 

合格者数の合計では、日能研と四谷大塚が多く、市進と栄光が少ないことが分かります。 

 

＜資料 1＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
A 2,804 208 167 1,091 1,241 1,243 6,754
B 3,438 508 424 1,659 2,087 2,404 10,520
C 3,661 797 810 2,190 3,367 4,600 15,425
D 1,835 853 967 1,794 3,262 3,521 12,232
E 687 671 1,182 1,368 2,802 3,517 10,227
F 379 742 1,203 988 1,981 2,331 7,624
G 91 351 621 411 716 874 3,064
H 201 1,302 1,811 755 1,523 1,705 7,297

合計 13,096 5,432 7,185 10,256 16,979 20,195 73,143

学校ラン
ク

合格者数

 

 

＜資料２＞本年（2015 年）の合格者数％ 

 塾の規模が違うため、「２）本年（2015 年）の合格者数％」で塾ごとに合格者数割合を

分析しました。Ａ～Ｃランクの合格者％はサピックスが平均の 120％以上で、多い割合を

占めています。サピックスでは、Ａ～Ｃランクの合格者数の計は、サピックスの合格者の

75.7％を占めていることになります。 

 サピックスではＤランクでは平均と同程度で、Ｅ～Ｈランクは、すべて平均の 80％未満

で全部合わせても 10.3％にしかなりません。他の大手塾も同様に分析すると、市進・栄光

は、サピックスと逆の傾向が見られます。2015 年の学校数の実績では、市進は他の塾と比

べても大きな違いはないため、2015 年の合格者数もこのまま分析しても問題はないと思い

ます。 

 早稲アカはサピックスほどではありませんが、多少上位ランクの合格者数の割合が多く、

中下位ランクの割合が少ない傾向があります。四谷大塚・日能研は、サピックス・早稲ア

カと栄光・市進の中間の傾向となっています。 
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＜資料２＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
A 21.4% 3.8%3.8%3.8%3.8% 2.3%2.3%2.3%2.3% 10.6% 7 .31%7 .31%7 .31%7 .31% 6 .2%6 .2%6 .2%6 .2% 9.2%
B 26.3% 9.4%9.4%9.4%9.4% 5.9%5.9%5.9%5.9% 16.2% 12.3% 11.9% 14.4%
C 28.0% 14.7%14.7%14.7%14.7% 11.3%11.3%11.3%11.3% 21.4% 19.8% 22.8% 21.1%
D 14.0% 15.7% 13.5% 17.5% 19.2% 17.4% 16.7%
E 5.2%5.2%5.2%5.2% 12.4% 16.5% 13.3% 16.5% 17.4% 14.0%
F 2.9%2.9%2.9%2.9% 13.7% 16.7% 9.6% 11.7% 11.5% 10.4%
G 0.7%0.7%0.7%0.7% 6.5% 8.6% 4.0% 4.2% 4.3% 4.2%
H 1.5%1.5%1.5%1.5% 24.0% 25.2% 7.4%7.4%7.4%7.4% 9.0% 8.4% 10.0%

合計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

●合格者数割合の表記　　平均の１20％以上で「網掛け・反転」　例： 12.2%
平均の80％未満で「網掛け・太字」　例： 4.5%4 .5%4 .5%4 .5%

合格者数％学校ラン
ク

 

 

（２）合格者数 前年対比 

＜資料３＞本年（2015 年）の合格者数 

 市進を除き、５塾で集計しました。 

 

＜資料３＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
A 2,804 167 1,091 1,241 1,243 6,546
B 3,438 424 1,659 2,087 2,404 10,012
C 3,661 810 2,190 3,367 4,600 14,628
D 1,835 967 1,794 3,262 3,521 11,379
E 687 1,182 1,368 2,802 3,517 9,556
F 379 1,203 988 1,981 2,331 6,882
G 91 621 411 716 874 2,713
H 201 1,811 755 1,523 1,705 5,995

合計 13,096 7,185 10,256 16,979 20,195 67,711

学校ラン
ク

合格者数

 

 

＜資料４＞昨年（2014 年）の合格者数 

 市進を除き、５塾で集計しました。 
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＜資料４＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
A 2,765 191 1,076 1,227 1,257 6,516
B 3,327 424 1,731 2,427 2,340 10,249
C 3,336 744 2,156 3,115 4,288 13,639
D 1,771 1,060 1,768 3,183 3,345 11,127
E 825 1,151 1,381 2,962 3,541 9,860
F 377 1,290 933 2,069 2,440 7,109
G 104 687 478 954 1,000 3,223
H 211 1,822 728 1,562 1,876 6,199

合計 12,716 7,369 10,251 17,499 20,087 67,922

学校ラン
ク

合格者数

 

 

＜資料５＞2015 年合格者数 前年対比（2015 年合格者数／2014 年合格者数） 

 塾の合計では、Ａ～Ｄランクで 100％を越えているランクが昨年よりも増加し、Ｅ～Ｈ

ランクで 100％未満のランクが昨年よりも減少したことが分かります。特にＣランクが増

加し、Ｇランクが減少しました。      

 Ｇランクの合格者数は、ほとんどの塾で大幅に減少しています。これは、2015 年入試で

もＧランク校は受験者数前年対比が 78.1％と減少しており、受験者数自体が減少したため

と思われます。 

 Ａ～Ｈランクの合計では、サピックスが増加し、栄光と四谷大塚が減少し、早稲アカと

日能研が横ばいとなっています。 

 サピックスが増加している要因は、Ｂ～Ｄランク校が増加しているからです。特にＣラ

ンクは増加が顕著で、その分、Ｅ・Ｇランクでは減少しています。 

 

＜資料５＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
A 101.4% 87.4%87.4%87.4%87.4% 101.4% 101.1% 98.9% 100.5%
B 103.3% 100.0% 95.8% 86.0%86.0%86.0%86.0% 102.7% 97.7%
C 109.7% 108.9% 101.6% 108.1% 107.3% 107.3%
D 103.6% 91.2% 101.5% 102.5% 105.3% 102.3%
E 83.3%83.3%83.3%83.3% 102.7% 99.1% 94.6% 99.3% 96.9%
F 100.5% 93.3% 105.9% 95.7% 95.5% 96.8%
G 87.5%87.5%87.5%87.5% 90.4% 86.0%86.0%86.0%86.0% 75.1%75.1%75.1%75.1% 87 .4%87 .4%87 .4%87 .4% 84 .2%84 .2%84 .2%84 .2%
H 95.3% 99.4% 103.7% 97.5% 90.9% 96.7%

合計 103.0% 97.5% 100.0% 97.0% 100.5% 99.7%

●前年対比の表記　　合格者数が増加（前年対比が110%以上）　例： 112.2%
合格者数が減少（前年対比が90%未満）　例： 88.4%88.4%88.4%88.4%

学校ラン
ク

合格者数
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２．私立・国立校 学校所在地による分析 

●学校所在地：8茨城、11 埼玉、12 千葉、14 神奈川、16 北東部東京、17 北東部以外の 23

区、18 東京多摩地区 

●北東部東京：北、板橋、足立、葛飾、荒川、台東、墨田、江東、江戸川区 

 大手塾といえども、地域によっては、教室がない所もあると思います。また、地域によ

っては、合格実績を出しやすい条件の整ったところやそうでないところもあると思います。

ここでは学校所在地ごとに塾の「強み」「弱み」の地域を分析します。 

 

（１）本年の合格者数分析 

＜資料６＞本年（2015 年）の合格者数 

 合格者数は、17 北東部以外の 23 区が最も多く、それに匹敵するくらい多いのが 11 埼玉

です。小 6 人口を見ても、11 埼玉は 12 千葉よりも多少多いのですが、神奈川よりも少な

いことが分かっています。しかし、合格者数では 11 埼玉は 14 神奈川の 2 倍以上となって

います。原因は、栄東、開智、立教新座がなどの学校が 1,000 名単位の合格者を出してい

るからですが、お試し受験が多いようです。 

 

＜資料６＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
8 140 1,018 91 214 515 242 2,220
11 2,767 1,041 1,664 2,806 4,487 6,829 19,594
12 1,528 1,167 654 1,131 1,421 1,823 7,724
14 1,894 376 851 826 2,423 3,452 9,822
16 563 507 910 710 1,182 1,168 5,040
17 5,675 908 2,339 3,621 5,430 5,477 23,450
18 529 415 676 948 1,521 1,204 5,293

合計 13,096 5,432 7,185 10,256 16,979 20,195 73,143

所在地 合格者数

 

 

＜資料７＞本年（2015 年）の合格者数％ 

 規模が違う塾を比較するために合格者数％で比較します。8 茨城は市進の合格者数が多

く、サピックス、栄光、早稲アカ、日能研の合格者数％が少ない地域です。11 埼玉は日能

研の合格者数％が多く、サピックス、市進の合格者数％が少ない地域です。12 千葉は市進

の合格者数％が多く、四谷大塚の合格者％が少ない地域です。14 神奈川は日能研の合格者

数％が多く、市進、早稲アカの合格者％が少ない地域です。16 北東部東京は市進、栄光の

合格者数％が多く、サピックスの合格者％が少ない地域です。17 北東部以外の 23 区はサ

ピックスの合格者数％が多く、市進の合格者％が少ない地域です。18東京多摩地区は栄光、

早稲アカ、四谷大塚の合格者数％が多く、サピックスの合格者％が少ない地域です。やは

り、それぞれの塾に「強み」「弱み」の地域はあるようで、昨年とそれほど大きな違いはあ
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りませんでした。 

 

＜資料７＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
8 1.1%1.1%1.1%1.1% 18.7% 1.3%1.3%1.3%1.3% 2.1%2.1%2.1%2.1% 3.0% 1 .2%1 .2%1 .2%1 .2% 3.0%
11 21.1%21.1%21.1%21.1% 19.2%19.2%19.2%19.2% 23.2% 27.4% 26.4% 33.8% 26.8%
12 11.7% 21.5% 9.1% 11.0% 8.4%8.4%8.4%8.4% 9.0% 10.6%
14 14.5% 6.9%6.9%6.9%6.9% 11.8% 8.1%8.1%8.1%8.1% 14.3% 17.1% 13.4%
16 4.3%4.3%4.3%4.3% 9.3% 12.7% 6.9% 7.0% 5.8% 6.9%
17 43.3% 16.7%16.7%16.7%16.7% 32.6% 35.3% 32.0% 27.1% 32.1%
18 4.0%4.0%4.0%4.0% 7.6% 9.4% 9.2% 9.0% 6.0% 7.2%

合計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

●合格者数割合の表記　　平均の１20％以上で「網掛け・反転」　例： 12.2%
平均の80％未満で「網掛け・太字」　例： 4.5%4 .5%4 .5%4 .5%

所在地 合格者数％

 

 

（２）合格者数 前年対比 

＜資料８＞本年（2015 年）の合格者数 

 市進を除き、５塾で集計しました。 

 

＜資料８＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
8 140 91 214 515 242 1,202
11 2,767 1,664 2,806 4,487 6,829 18,553
12 1,528 654 1,131 1,421 1,823 6,557
14 1,894 851 826 2,423 3,452 9,446
16 563 910 710 1,182 1,168 4,533
17 5,675 2,339 3,621 5,430 5,477 22,542
18 529 676 948 1,521 1,204 4,878

合計 13,096 7,185 10,256 16,979 20,195 67,711

所在地 合格者数

 

 

＜資料９＞昨年（2014 年）の合格者数 

 市進を除き、５塾で集計しました。 
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＜資料９＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 合計
8 0 0 208 0 278 486
11 2,893 1,821 2,758 4,610 6,701 18,783
12 1,556 734 1,167 1,945 1,795 7,197
14 1,947 783 866 2,433 3,586 9,615
16 589 889 667 1,246 1,230 4,621
17 5,252 2,507 3,583 5,592 5,230 22,164
18 479 635 1,002 1,673 1,267 5,056

合計 12,716 7,369 10,251 17,499 20,087 67,922

所在地 合格者数

 

 

＜資料１０＞2015 年合格者数 前年対比（2015 年合格者数／2014 年合格者数） 

 市進のデータは除外しましたが、前年対比なので他の塾では影響はありません。学校所

在地では、8茨城と 17 北東部以外の 23 区で増加し、12 千葉で減少したことが分かります。 

 8 茨城の増加要因は、2014 年で合格実績のなかったサピックス、栄光、四谷大塚で 2015

年に合格実績が増えたためですが、2014年は発表されなかったとも考えられます。つまり、

合格実績が増加したのではないと思われます。17 北東部以外の 23 区の増加要因は、サピ

ックスと日能研です。12 千葉の減少要因は、栄光と四谷大塚です。 

 サピックスの合格者数増加要因は、17 北東部以外の 23 区と 18 東京多摩地区です。同様

に各塾の増加減少要因が学校所在地で分かります。 

 

＜資料１０＞ 

サピックス 市進 栄光 早稲アカ 四谷大塚 日能研 平均
8 #DIV/0! #DIV/0! 102.9% #DIV/0! 87 .1%87 .1%87 .1%87 .1% 247.3%
11 95.6% 91.4% 101.7% 97.3% 101.9% 98.8%
12 98.2% 89.1%89.1%89.1%89.1% 96.9% 73.1%73.1%73.1%73.1% 101.6% 91.1%
14 97.3% 108.7% 95.4% 99.6% 96.3% 98.2%
16 95.6% 102.4% 106.4% 94.9% 95.0% 98.1%
17 108.1% 93.3% 101.1% 97.1% 104.7% 101.7%
18 110.4% 106.5% 94.6% 90.9% 95.0% 96.5%

合計 103.0% 97.5% 100.0% 97.0% 100.5% 99.7%

●前年対比の表記　　合格者数が増加（前年対比が110%以上）　例： 112.2%
合格者数が減少（前年対比が90%未満）　例： 88.4%88 .4%88 .4%88 .4%

所在地 合格者数

 

 

 

 

 

 


